
Edição nº 11.857  | OPR|Editais | 05Jornal O Paraná
Sexta-feira, 05 de agosto de 2016edital@oparana.com.br

Edição 12.277



 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 858 - ANO: XI                   6 Pág(s)  
 

 

 
Página 3 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

- Tânia Márcia da Silva Tozi, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Telefonista, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe III - Grau A - Nível 3, lotada 
na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 06.12.2014 a 
06.12.2015, com efeitos a partir de 01.08.2016; 
- Terezinha Uzai Tinelli, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Saneamento, Grupo Ocupacional Auxiliar de Saúde, Classe II - Grau A - Nível 1, 
lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 01.07.2015 a 
01.07.2016, com efeitos a partir de 01.08.2016; 
- Zélia de Amorim, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Assistente de 
Administração, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe 
XI - Grau A - Nível 1, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período 
aquisitivo de 23.07.2014 a 23.07.2015, com efeitos retroativos a 22.07.2016. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, em primeiro de agosto de 2016.    
NERI WANDERLIND 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 240/2016 
SÚMULA: CONSTITUI COMISSÃO ESPECIAL PARA AVALIAÇÃO DE 
IMÓVEIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE 
Art. 1° Criar uma Comissão Especial composta por: Reginaldo da Silva 
Retamero, Pedro da Silva Alves, Eduardo Felipe Manfé, Márcio Adriano Lozano 
Vanderlinde, Osmar Pires da Silva, Neri Wanderlind e Gerson Anderson Pelegati 
de Moraes, com o fim de avaliar terrenos do Loteamento Residencial Jardim 
Império, registrado na Matrícula nº 26.377, com área total de 189.102,75 m

2
. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos três dias do mês de agosto de 
2016. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 241/2016 
SÚMULA: CONSTITUI COMISSÃO ESPECIAL PARA ESTABELECER VALOR 
PARA LOCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE 
Art. 1° Criar uma Comissão Especial composta por: Antônio Hideraldo Magron, 
Rafael Sharston da Silva e Maria Luiza Iacomo, com o fim de estabelecer valor 
para locação de imóvel localizado na Avenida Clodoaldo de Oliveira, sub. esq. 
Com Av. João Pipino, lote de n° 05, quadra 01, loteamento Primavera. 
Parágrafo Único. A referida Comissão estará incumbida de avaliar o local e 
emitir termo de avaliação para a locação. 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos três dias do mês de agosto de 
2016. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 242/2016 
SÚMULA: CONCEDE DIÁRIA NO  ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO. 
O Prefeito de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial a Lei 1959/2012; 
R E S O L V E 
Conceder diárias, conforme segue: 
 - 01 (uma) diária no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) a Servidora Ana 
Carolina Rinaldi, para custear despesa de viagem a Cianorte/PR no dia 
05.08.2016, a fim de participar do curso capacita SUAS, capacitação para 
trabalhadores do SUAS; 
 - 01 (uma) diária no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) a Servidora 
Elaine Gomes Shimohiro, para custear despesa de viagem a Cianorte/PR no dia 
05.08.2016, a fim de participar do curso capacita SUAS, capacitação para 
trabalhadores do SUAS; 
 - 01 (uma) diária no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) a Servidora 
Elisângela Luiza dos Santos, para custear despesa de viagem a Cianorte/PR no 
dia 05.08.2016, a fim de participar do curso capacita SUAS, capacitação para 
trabalhadores do SUAS; 
- 01 (uma) diária no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) a Servidora 
Larissa Speiss Peterlini, para custear despesa de viagem a Cianorte/PR no dia 
05.08.2016, a fim de participar do curso capacita SUAS, capacitação para 
trabalhadores do SUAS.                                                                
 REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos cinco dias do mês de agosto 
de 2016. 

HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA N° 243/2016 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDORA. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE 
I - Exonerar a servidora Jussara Soares, ocupante do cargo de Assessor III, 
lotada na Secretaria de Desenvolvimento Econômico. 
II - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 25.07.2016.  
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos cinco dias do mês de agosto 
de 2016. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 244/2016 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A REINTEGRAÇÃO DE SERVIDORA. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE 
I - Reintegrar a servidora Maria de Lourdes Coelho de Araújo, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - 
Classe I - Grau A - Nível 2, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, que se 
encontrava em licença sem remuneração. 
II - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 04.07.2016. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos cinco dias do mês de agosto 
de 2016.   
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

TERMO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PROCESSO N°3144/2016 
PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL, N° 130/2016 
O Município de Ubiratã, Estado do Paraná, torna público para o conhecimento 
dos interessados que, a licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, 
tipo menor preço, item, para: Aquisição de materiais diversos para consumo, 
destinados as Unidades Básicas de Saúde, com abertura marcada para o dia 20 
de julho de 2016, às 14:00 horas, ficou deserta, sendo prorrogada para o dia 03 
de agosto de 2016, às 15:30 horas, em nenhum interessado compareceu, 
ficando assim considerada deserta face a ausência total de interessados. 
Ubiratã-Pr, 03 de agosto de 2016. 
Pregoeiro(a) 
Nomeado(a) Conforme Portaria 8/2016 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3166/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 141/2016 
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço de varrição manual e 
limpeza de vias públicas do município. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Lote. 
Nova Data de abertura: 22 de agosto de 2016, às 09 horas. 
Motivo: Impugnação ao Edital. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 03 de agosto de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3187/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 153/2016 
Objeto: Aquisição de tintas para demarcação viária. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 18 de agosto de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 858 - ANO: XI                   6 Pág(s)  
 

 

 
Página 4 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Ubiratã - Paraná, 01 de agosto de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3188/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 154/2016 
Objeto: Aquisição de sementes de flores para plantio em canteiros centrais, 
rotatórias, calçadas, parques e praças do município. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 19 de agosto de 2016, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 01 de agosto de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3189/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 155/2016 
Objeto: Aquisição de peças para caminhões da Secretaria de Serviços Urbanos.  
Tipo: Menor Preço, Por Lote. 
Data de abertura: 19 de agosto de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 27 de julho de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO N.º 3173/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 147/2016 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
Objeto da Licitação: Contratação de seguro para os veículos da frota municipal 
Modalidade: Pregão n.º 147/2016. 
Critério de Julgamento: Menor Preço - Global. 
Data do julgamento: 03 de agosto de 2016 às 14 horas. 
Data de Adjudicação: 04 de agosto de 2016. 
Data de Homologação: 04 de agosto de 2016. 
EMPRESA VENCEDORA E VALOR: 
GENTE SEGURADORA S.A., CNPJ N° 90.180.605/0001-02; 
Valor: R$-62.500,00 (sessenta e dois mil e quinhentos reais). 
Ubiratã - Paraná, 04 de agosto de 2016. 
MUNICIPIO DE UBIRATÃ 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 295/2016 
PROCESSO N.º 3173/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 147/2016 
Objeto: Contratação de seguro para os veículos da frota municipal. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: GENTE SEGURADORA S.A., CNPJ N° 90.180.605/0001-02. 
Valor: R$-62.500,00 (sessenta e dois mil e quinhentos reais). 
Despesa Orçamentária: 409 
Fonte de Recurso: 
Descrição da Despesa: Seguro para os demais Serviços Públicos 
Valor da Despesa: R$-90.000,00 
Data de início da vigência do Contrato: 04 de agosto de 2016. 
Prazo de Vigência: Doze meses a contar da data de início da vigência do 
contrato. 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO N.º 3161/2016 
Pregão N.º 139/2016 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
Objeto da Licitação: Contratação de empresa para realizar serviços de 
recapagem e vulcanização de pneus da Frota Municipal. 
Modalidade: Pregão n.º 139/2016. 

Critério de Julgamento: Menor Preço - por item. 
Data do julgamento: 28/07/16 às 14 horas. 
Data de Adjudicação: 28/07/16 
Data de Homologação: 02/08/16. 
Empresa(s) Vencedora(s) e Valor(es): 
M & M COMÉRCIO DE PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.966.816/0003-61. Valor R$- 141.100,00 (cento e quarenta e um mil e sem 
reais). 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO MUT PNEUS LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 
58.619.644/0001-42. Valor R$- 127.120,00 (cento e vinte e sete mil cento e vinte 
reais). 
PEABIRU COMÉRCIO DE RECAUCHUTAGEM DE PNEUS LTDA ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº 14.923.524/0001-69. Valor R$- 87.730,00 (oitenta e sete mil 
setecentos e trinta reais). 
Ubiratã - Paraná, 02 de agosto de 2016. 
MUNICIPIO DE UBIRATÃ 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito  

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 291/2016 
PROCESSO N.º 3161/2016 
Pregão N.º 139/2016 
Objeto: Contratação de empresa para realizar serviços de recapagem e 
vulcanização de pneus da Frota Municipal.. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: M & M COMÉRCIO DE PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.966.816/0003-61.  
Valor R$- 141.100,00 (cento e quarenta e um mil e sem reais). 
Despesa Orçamentária: 385 
Fonte de Recurso: 0 
Descrição da Despesa: prestação de serviços diversos. 
Valor: R$- 396.601,14 
Data de início da vigência do Contrato: 02 de agosto de 2016. 
Prazo de Vigência: 12 meses a contar da data de início da vigência do contrato. 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 292/2016 
PROCESSO N.º 3161/2016 
Pregão N.º 139/2016 
Objeto: Contratação de empresa para realizar serviços de recapagem e 
vulcanização de pneus da Frota Municipal.. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: INDÚSTRIA E COMÉRCIO MUT PNEUS LTDA EPP, inscrita no 
CNPJ sob o nº 58.619.644/0001-42.  
Valor R$- 127.120,00 (cento e vinte e sete mil cento e vinte reais). 
Despesa Orçamentária: 385 
Fonte de Recurso: 0 
Descrição da Despesa: prestação de serviços diversos. 
Valor: R$- 396.601,14 
Data de início da vigência do Contrato: 02 de agosto de 2016. 
Prazo de Vigência: 12 meses a contar da data de início da vigência do contrato. 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 293/2016 
PROCESSO N.º 3161/2016 
Pregão N.º 139/2016 
Objeto: Contratação de empresa para realizar serviços de recapagem e 
vulcanização de pneus da Frota Municipal.. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: PEABIRU COMÉRCIO DE RECAUCHUTAGEM DE PNEUS LTDA 
ME, inscrita no CNPJ sob o nº 14.923.524/0001-69. 
Valor R$- 87.730,00 (oitenta e sete mil setecentos e trinta reais). 
Despesa Orçamentária: 385 
Fonte de Recurso: 0 
Descrição da Despesa: prestação de serviços diversos. 
Valor: R$- 396.601,14 
Data de início da vigência do Contrato: 02 de agosto de 2016. 
Prazo de Vigência: 12 meses a contar da data de início da vigência do contrato. 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO N.º 3168/2016 
Pregão N.º 143/2016 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 

http://www.ubirata.pr.gov.br/



